П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

от
14.10.2016г.

                               № 728
с. К е м л я

Об основных направлениях бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии со статьей 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
2. Структурным подразделениям Администрации Ичалковского муниципального района, главным распорядителям и получателям бюджетных средств, бюджетным муниципальным учреждениям при составлении проекта бюджета обеспечить выполнение указанных направлений бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, начальника финансового управления администрации Ичалковского муниципального района Пугачеву А.В..

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Ичалковского муниципального района                                      В.Г. Дмитриева

                                                                                                           Утверждены
постановлением администрации

Ичалковского муниципального района

от 14.10.2016г. № 728

Основные направления бюджетной политики
Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
Основные направления бюджетной политики Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее – Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Целью Основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта решения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия «О районном бюджете Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Ичалковского муниципального района Республики Мордовия (далее - бюджет), а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Итоги бюджетной и налоговой политики в 2015 году и начале 2016 года

Бюджетная политика Ичалковского муниципального района в 2015 году и начале 2016 года была направлена на сохранение достигнутых темпов социально-экономического развития района, обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы, безусловное исполнение принятых обязательств. В целях повышения предсказуемости бюджетной политики в текущих условиях, реалистичности расчета доходов и расходов районного бюджета решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 30 октября 2015 г. № 213 «Об особенностях составления и утверждения проекта районного бюджета Ичалковского муниципального района на 2016 год» в 2015 году были созданы правовые основания для составления и утверждения районного бюджета только на 2016 год.

Приоритетными направлениями оставались повышение качества муниципальных услуг, повышение уровня и качества жизни населения посредством удовлетворения потребности граждан в качественном и доступном жилье, услугах образования, культурном и духовном развитии, социальных гарантиях.

В текущем году сохраняется положительная динамика по основным показателям, отражающим социально-экономическую ситуацию в районе.
Консолидированный бюджет Ичалковского муниципального района в 2015 году был исполнен с дефицитом в 33,1 млн. рублей, дефицит районного бюджета составил 26,3 млн. рублей. Муниципальный долг Ичалковского муниципального района на 1 сентября 2016 г. составил 74,4 млн. рублей.
Общий объем доходов консолидированного бюджета района уменьшился к  уровню предыдущего года на 12,6% процента, однако объем поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета увеличился на 12,2 процента.

За первое полугодие 2016 г. в бюджет района поступило 28 986,0 тыс. рублей налоговых и неналоговых доходов, что составляет - 101,5 процента к прогнозному назначению.
Прирост доходных поступлений консолидированного бюджета Ичалковского муниципального  района в первом полугодии 2016 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 9,5 процентов, при этом уровень налоговых и неналоговых доходов уменьшился на 7,2 процента (в 2015 году поступил единовременный платеж (штраф) за нарушение сроков исполнения по муниципальному контракту в сумме 5 039,9 тыс. руб.).
В сфере оплаты труда среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в 2015 году увеличилась к уровню  2014 года на 9,4  процента и составила 19 854 рубля. Реальная заработная плата составила 94,3 процента.

 Среднемесячная начисленная заработная плата в январе - июле 2016 г. в целом по району составила 20 292 рублей и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом 2015 года на 3,1 процент, но произошло снижение реальной заработной платы за этот период 3,1 процента.

Денежные доходы в расчете на душу населения в июне 2016 года составили 8 445 рубля или 108,1 процента к аналогичному периоду 2015 года, изменение реальных располагаемых денежных доходов населения за данный период составило 101,6 процента.
Среднемесячная заработная плата работников оценивается в 2016 году в 21 443 рубля с ростом к уровню предыдущего года на 10,8 процента, реальная заработная плата составит 101,8 процента, реальные располагаемые денежные доходы населения – 101,9 процента.
Как и в предыдущие годы, продолжена реализация мероприятий по оптимизации сети муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района. Высвобождающиеся в результате проводимых мероприятий бюджетные средства будут направлены на реализацию первоочередных мероприятий, на укрепление материально-технической базы  муниципальных учреждений.

Первоочередным направлением расходования бюджетных средств в социально-экономической сфере остается направление бюджетных ассигнований на решение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

В 2016 году в районе продолжается реализация мероприятий, направленных на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования  и развитие уличной и дорожной инфраструктуры, водопроводных и газовых сетей, реализация целевых программ и проектов развития экономики.
Реализуется план мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов Ичалковского муниципального района  Республики Мордовия на 2014-2016 г.г., которые направлены на развитие системы бюджетного планирования, наращивание доходного потенциала, оптимизацию бюджетных расходов. В рамках мероприятий по повышению открытости и прозрачности системы управления муниципальными финансами и в целях предоставления населению актуальной информации о районном бюджете и его исполнении в объективной и доступной для понимания форме начиная с 2014 года публикуется электронная информационная брошюра "Бюджет для граждан".

В целях совершенствования процессов формирования местных бюджетов Законом Республики Мордовия от 14 июля 2008 г. N 56-3 "О бюджетном процессе в Республике Мордовия" с 2016 года установлена обязательность формирования и исполнения местных бюджетов муниципальных образований в Республике Мордовия на основе муниципальных программ.

Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2019 годов
Целями бюджетной политики являются обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы Ичалковского муниципального района; повышение эффективности управления муниципальными финансами с учетом преемственности реализуемых целей и задач проводимой бюджетной политики в предыдущий период; безусловное исполнение принятых обязательств; применение эффективных механизмов мобилизации и использования имеющихся финансовых ресурсов; обеспечение потребностей населения и организаций в муниципальных услугах, рост показателей их доступности и качества.

Данные цели будут достигаться через решение следующих основных задач:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости районного бюджета;
2)  обеспечение стабильности налоговых поступлений в  районный бюджет и роста собственных доходов;
3) совершенствование программно-целевого принципа планирования районного  бюджета;
4) повышение качества исполнения муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании;

5) формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе обязательств, связанных с исполнением указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.;

6) соблюдение ограничений допустимого уровня дефицита районного бюджета и предельного объема муниципального долга Ичалковского муниципального района, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
7)  повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов;

8)  повышение качества и эффективности оказания муниципальных услуг;

9) повышение муниципальными учреждениями Ичалковского муниципального района эффективности их деятельности за счет всех источников доходов муниципального учреждения, в том числе за счет доходов, полученных ими от приносящей доход деятельности, направляемых на достижение целей деятельности муниципальных учреждений, определенных уставами;
10) повышение эффективности и качества осуществления муниципального финансового контроля;
11) обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов, повышения доступности и понятности информации о районном бюджете.

Основным инструментом достижения целей политики в сфере управления муниципальными финансами остается муниципальная программа повышения эффективности управления муниципальными финансами  в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015 - 2018 годы, утвержденная постановлением администрации Ичалковского муниципального района  от 1 декабря 2014г. № 789, в рамках которой намечена реализация мер, направленных на развитие системы бюджетного планирования, наращивание доходной базы районного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов.
Критерием измерения исполнения бюджета Ичалковского муниципального района должно стать достижение целей социально-экономического развития района, на финансовое обеспечение которых направляются бюджетные средства.

Политика в области доходов
Политика в области доходов в 2017 году и в плановом периоде 2018 и 2019 годов должна быть направлена на обеспечение поступления в консолидированный бюджет Ичалковского муниципального района  всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет повышения качества их администрирования.

Увеличению поступления доходов в бюджет Ичалковского муниципального района должно способствовать осуществление следующих мер:

1) совершенствование контрольной работы в отношении организаций, снижающих налогооблагаемую базу, имеющих недоимку по обязательным платежам, а также выплачивающих заработную плату с нарушением трудового и налогового законодательства;

2) повышение эффективности управления муниципальной собственностью, увеличение поступлений доходов в консолидированный бюджет от их использования;

3) организация претензионной работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности в районный бюджет;

4) продолжение проведения на территории Ичалковского муниципального района инвентаризации недвижимого имущества с целью вовлечения в оборот незарегистрированного недвижимого имущества.
Бюджетная политика в области расходов
Бюджетная политика в области расходов на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов должна быть ориентирована на безусловное исполнение действующих обязательств при условии повышения эффективности, оптимизации и ограничения роста бюджетных расходов, рационального использования внутренних резервов.

Необходимо продолжить политику ограничения не первоочередных расходов, то есть отказа от необязательных затрат. Принятие новых расходных обязательств должно осуществляться только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

Реализация приоритетных направлений государственной политики, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., будет осуществляться не путем увеличения налоговой нагрузки, а за счет повышения эффективности бюджетных расходов и оптимизации сети муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района. Бюджетные средства, высвобождающиеся в результате проводимых мероприятий, в первоочередном порядке должны использоваться на финансовое обеспечение задач, сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., в том числе и на повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы, а также на укрепление социальной стабильности в районе.

Дальнейшая реализация принципа формирования районного бюджета на основе муниципальных программ позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.
Одновременно с повышением оплаты труда должны будут приниматься меры, направленные на повышение производительности труда в бюджетном секторе. Необходимо продолжить работу по переходу на «эффективный контракт», предполагающий увязку оплаты труда с результатами деятельности работника. В соответствии с принципами «эффективного контракта» необходимо дополнение гарантированного уровня оплаты труда системой премий в зависимости от показателей результативности и эффективности деятельности муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района.

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) должны планироваться исходя из необходимых гарантированных объемов услуг (работ) с соблюдением установленных стандартов и показателей их качества.
В рамках улучшения качества и повышения эффективности оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) необходимо продолжить проведение мероприятий, направленных на оптимизацию бюджетной сети за счет сокращения неэффективных расходов, в том числе за счет сокращения штатной численности муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района в целом не менее чем на 3 процента, а также мониторинга деятельности муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района с целью проверки эффективности использования ими финансовых ресурсов, выполнения установленных муниципальных заданий, эффективности использования муниципального имущества Ичалковского муниципального района.

В 2017 году должна быть продолжена работа по совершенствованию системы планирования закупок для муниципальных нужд Ичалковского муниципального района, в основу которой должен быть положен принцип неразрывной связи с бюджетным процессом.

Для обеспечения прозрачности и публичности информации о бюджетном процессе и бюджетном устройстве необходимо продолжить применение на постоянной основе механизмов предоставления данной информации для граждан с учетом современных требований к визуализации информации и интерактивности путем публикации электронной информационной брошюры «Бюджет для граждан» к решению о районном бюджете и отчету о его исполнении.
Политика в области управления муниципальным долгом

 Продолжающееся замедление темпов роста российской экономики и сохраняющийся высокий уровень дефицита районного бюджета предопределяют политику в области управления долгом в период 2017-2019 годов.
Привлечение кредитов кредитных организаций является приемлемым инструментом заимствований и при наличии благоприятной рыночной конъюнктуры рассматривается возможность кредитования как в краткосрочной, так и среднесрочной перспективе.

В целом политика в области управления муниципальным долгом  будет осуществляться в рамках решения ключевых задач по поддержанию долговой нагрузки в установленных законодательством пределах с формированием предпосылок к его сокращению, недопущению существенного роста расходов на обслуживание муниципального долга, соблюдению показателей и индикаторов, установленных муниципальной программой повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-2018 годы.